CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN

Estado do Paraná

Rua Amazonas, 170, Centro, Piên-PR – CEP: 83.860-000
Telefones: (41) 3632-1642 / (41) 9 8814-0284

E-mail: camara@pien.pr.leg.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 05/2024

Regida pela Lei nº 14.133/2021

Participação Exclusiva ME e EPP

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e manutenção do jardim e

lavação do Paver do estacionamento e pedras dos canteiros

       A Câmara Municipal de Piên vem, respeitosamente, informa que está recendo propostas para
contratação dos serviços conforme segue:

 Contratação de empresa para prestação dos serviços de:  Limpeza e manutenção do jardim e lavação
do Paver do estacionamento e pedras dos canteiros, conforme itens descritos na tabela abaixo:

Item Serviço Un medida Quantidade  Valor Un Valor Total

1 Troca das lonas plásticas dos canteiros.

Quantidade de lona estimada 20 mts². (lona

de boa qualidade fornecida pela contratada)

serv 4

2 Manutenção das plantas contidas nos

canteiros e nos vasos existentes no local

(recorte, adubagem e transferência de mudas

quando necessário).

serv 6

3 Retirada de ervas daninhas, tanto dos

canteiros como as eventualmente nascidas

nas calçadas e entre meio os pavers cuja

área aproximada é de 270 mts² (OBS: No

caso das nascidas entre os pavers,

compreender a remoção até da raiz, ou

utilizar produto devidamente autorizado pelas

autoridades em meio ambiente).

serv 6

4 Enfileiramento das pedras junto às guias,

canteiros e outros elementos.

serv 4

5 Afofamento da terra dos canteiros visando a

oxigenação do solo.

serv 4

6 Fornecimento de terra na quantidade

necessária, visando ao complemento dos

canteiros.

serv 4

7 Replantio de plantas e novas mudas (a serem

fornecidas pelo contratante, quando

necessário).

serv 4

8 Controle de pragas e doenças, com aplicação

de veneno seletivo, herbicida dissecante e/ou

fungicida, quando necessário, nas áreas de

pavers, calçada, vasos e/ou canteiros,

conforme o caso.

serv 6

CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN

Estado do Paraná

Rua Amazonas, 170, Centro, Piên-PR – CEP: 83.860-000
Telefones: (41) 3632-1642 / (41) 9 8814-0284

E-mail: camara@pien.pr.leg.br

9 Eliminação de folhas e galhos deficientes,

poda de galhos de árvores, buxinhos e

arbustos, quando necessário.

Serv 4

10 Lavagem total do calçamento que ladeia a

Câmara (pavers), escada lateral externa e

calçada de concreto, para remoção de limo e

ervas daninhas presentes (com fornecimento

de material e equipamentos).

serv 6

11 Lavagem total das pedras constantes nos

canteiros. Para maior eficiência na lavagem

das pedras, estas deverão ser imersas em

solução de hipoclorito e água por no mínimo

03 horas, em um recipiente adequado

fornecido pela contratada. (com fornecimento

de material e equipamentos).

serv 6

 Imagem ilustrativa sobre resultado pretendido com limpeza do paver

 Imagem ilustrativa do resultado pretendido da lavagem das pedras.

IMPORTANTE:

➢ A apuração será realizada por item, podendo desta forma ser solicitada a prestação do
serviço referente a apenas um item, ou de vários, conforme a necessidade desta Casa
Legislativa.

➢ Critério de avaliação: MENOR PREÇO POR ITEM.
➢ O proponente deverá apresentar sua proposta conforme tabela acima, na qual conste o

valor unitário e total para cada serviço.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN

Estado do Paraná

Rua Amazonas, 170, Centro, Piên-PR – CEP: 83.860-000
Telefones: (41) 3632-1642 / (41) 9 8814-0284

E-mail: camara@pien.pr.leg.br

Forma e Prazo de Envio de Propostas:

O período para envio das propostas será:

 As propostas serão recebidas de: 13 de novembro de 2024 as 00h00 min até dia 19 de novembro
de 2024 as 23h59min, através de envio para o e-mail oficial:  licitacao@pien.pr.leg.br ou ainda por
meio de protocolo na secretaria de Casa Legislativa, nos horários de 08h00 as 12h00 e das 13h00min às
17h00 min

Condições de Prestação dos Serviços e Pagamento

• A Prestação dos Serviços, deverá ser realizada na Sede desta Casa Legislativa situada Rua

Amazonas, 170, Centro de Piên/Pr, conforme solicitação da contratante, em até 7 dias após a

formalização da solicitação na qual há menção de quais serviços deverão ser prestados.

• O pagamento será realizado em até 30 dias, após recebimento da nota fiscal, por meio de boleto

ou transferência bancaria. (para transferência Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, não

há custo de tarifa bancaria, caso seja outra instituição será descontada a tarifa bancaria)

Para maiores informações e detalhamentos: Enviar para o e-mail para licitacao@pien.pr.leg.br

Telefones: 41 3632 1274/ 41 3632 1642

Documentação Solicitada:

Proposta datada e assinada, Cartão CNPJ, Certidão de Regularidade Trabalhista, Certificado de Regularidade
FGTS, Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, Certidão Negativa de Débitos
Estaduais, CND do Município onde está localizada a sede da empresa

Piên, Paraná, 12 de novembro de 2024.

Gizele Santos
Agente de Contratação

mailto:licitacao@pien.pr.leg.br
mailto:licitacao@pien.pr.leg.br